
BUILD Building Resilience and Brighter Futures

Ísland, Írland og Litháen



Hvað er BUILD?

 “Building Resilience and Brighter Futures” (BUILD) er 19 mánaða Erasmus+ verkefni 

sem er ætlað að veita 13-14 ára ungmennum, sem mörg upplifa sjálfsvígshugsanir eða 

sjálfsskaða, verkfæri til að takast á við ólíkar áskoranir í lífinu, byggja upp þrautsegju og 

seiglu, efla sjálfstraust og tilfinningafærni.  

 Sex vikna forvarnarnámskeið, þróað af Pieta á Írlandi og kennt á Írlandi með góðum 

árangri frá 2017, verður þýtt og staðfært að íslenskum og litháískum aðstæðum, og 

nýir námsþættir þróaðir sem taka mið af áhyggjuefnum ungmenna í þessum löndum.

 BUILD námskeið verður prufukeyrt með nemendum í 8. bekk í öllum grunnskólum 

Hafnarfjarðar og í Kaunas í Litháen vor og haust 2021.

 Verkefni lýkur með ráðstefnu í Hafnarfirði í mars 2022.



Hverjir standa að BUILD?

BUILD er styrkt af Erasmus+ áætlun Evrópusambandsins með styrk að 

upphæð 159.118 evrur (þar af 56.939 evrur til Hafnarfjarðar)

Build er samstarfsverkefni fjögurra stofnana í þremur löndum:

 Píeta Ísland (Iceland) – leiðir verkefnið

 Hafnarfjörður municipality (Iceland)

 Academy for mental health & well being Ltd. (Ireland)

 Socialiniu Inovaciju Fondas (Lithuania)



Af hverju forvarnarnám við sjálfsskaða og 
sjálfsvígum?

I. Sjálfsvíg og sjálfsskaði ungmenna er flókið viðfangsefni.

II. Alþjóða heilbrigðisstofnunin (WHO) hefur skilgreint sjálfsvíg og sjálfsskaða ungmenna

sem alþjóðlegt heilbrigðisvandamál.

III. Í nýlegri skýrslu* WHO kemur fram að sjálfsvíg eru þriðja algengasta orsök dauðsfalla

meðal 15-19 ára ungmenna og rúmlega helmingur þeirra sem glíma við andleg

vandamál byrja að finna fyrir þeim um 14 ára aldur.

IV. Sjálfsvíg meðal ungmenna 15-19 ára er hæst í Litháen og á Íslandi meðal aðildarríkja

OECD.** Hlutfallið er 13 á hverja 100000 íbúa (2017) í Litháen en á Íslandi létust á

árunum 2015-2019 15 ungmenni 15-19 ára lífið í sjálfsvígum, eða 13,6 á hverja 100000

íbúa.***

* Adolecent Mental Health
**OECD – Health at a Glance: Europe 2020: State of Health in the EU Cycle
***Landlaeknir.is

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/adolescent-mental-health
https://www.oecd-ilibrary.org/sites/c98d92af-en/index.html?itemId=/content/component/c98d92af-en
https://www.landlaeknir.is/tolfraedi-og-rannsoknir/tolfraedi/danarorsakir/sjalfsvig/


Markhópar BUILD

 Aðal markhópur verkefnis eru 13-14 ára ungmenni.

 Gert er ráð fyrir að yfir 90% allra 8. bekkinga í Hafnarfirði muni sitja námskeiðið 
(+/- 350 nemendur)

 Í Kaunas verður námskeiðið prufukeyrt í 3 grunnskólum og samtals 100-150 
nemendur munu sitja það.

 Annar markhópur verkefnis eru tómstundaleiðbeinendur og kennarar 
nemenda á unglingastigi
 Kennarar og tómstundaleiðbeinendur munu fá fræðslu um tilgang, markmið og 

áætlaða útkomu forvarnarnámskeiðsins og mikilvægi þess.

 Þriðji markhópurinn eru foreldrar.
 Skoðað verður að veita foreldrum 8. bekkinga sömu fræðslu og 

kennurum/tómstundaleiðbeinendum.



BUILD námskeið og námsefni

 BUILD er 6 vikna samtalsnámskeið, þýtt og staðfært yfir á íslensku
 40-60 mínútna fræðsla og samtalsstund í hverri viku 
 Sálfræðingur Skólaþjónustu og deildarstjóri tómstundamiðstöðvar í hverjum skóla 

leiða námskeið
 Nemendur sem sýna vanlíðan eða kvíðaeinkenni verður boðinn stuðningur

 Fyrir upphaf námskeiðs velja nemendur 6 námsþætti af 11 til að ræða í 

hverri samtalsstund, s.s.. skólatengt stress, einelti, fjölskylduvandi, vináttuvandi, 

kynhneigð/sambönd, andleg heilsa, líkamsímynd og neysla, einelti á neti o.s.frv.

 Þróaðir verða 3 nýir námsþættir sem taka mið af skilgreindum þörfum 

ungmenna í Hafnarfirði (byggt á niðurstöðum fókushópa og kannana meðal 

kennara og tómstundaleiðbeinenda)

 Þróuð verður handbók fyrir leiðbeinendur BUILD og tómstunda-

leiðbeinendur, sálfræðingar og annað starfsfólk fær þjálfun (vor 2021)



Hvers vegna skilar BUILD árangri?

 Nemendur eru í ökusætinu frá upphafi

 Taka þátt í að móta námsefni frá grunni (fókushópar)

 Fá sjálfir að velja hvað er til umræðu hverju sinni (velja á milli 11 
umræðuefna)

 Taka jafnan þátt í umræðum

 BUILD hefur forvarnargildi því námskeiðið dýpkar þekkingu á ákveðnum 
viðfangsefnum í daglegu lífi ungmenna.  Til þess að efla þessa þekkingu er 
stuðst við HAM-nálgun sem snýr að hugsun-hegðun-tilfinningu.

 Mat á þekkingu og getu til að takast á við umræðuefni námskeiðs verður 
framkvæmt fyrir og eftir námskeið.

 Skólakerfið vantar verkfæri til að vinna með á unglingastigi sem snýr að 
forvörnum. BUILD námsefnið getur nýst fleiri aldurshópum en 8. bekkingum



Tímalína BUILD
Mánuður Verkefni

október 2020 Verkefni hefst

október – janúar 2021 Undirbúningur einstakra verkþátta, fókusviðtala og spurningakannana

janúar/febrúar 2021 Fókusviðtöl með nemendum/spurningakannanir til kennara/tómstundaleiðbeinenda

janúar – mars 2021 Endurskoðun og þýðing og staðfæring á BUILD námsefni; þróun nýrra námsþátta; gerð 

Handbókar fyrir leiðbeinendur

mars 2021 Námskeið fyrir sálfræðinga, tómstundaleiðbeinendur og aðra sérfræðinga á Írlandi (eða á vef) –

gert er ráð fyrir þátttöku 17 aðila frá Hafnarfirði

apríl-maí 2021 Prófun BUILD námsefnis (6 vikna námskeið) í Hafnarfirði (4 grunnskólar) og Kaunas 

maí-ágúst 2021 Endurskoðun námsefnis undirbúningur prófunar 2

sept-nóvember 2021 Prófun BUILD námsefnis í Hafnarfirði (4 grunnskólar) og Kaunas

nóvember – janúar 2022 Endurskoðun námsefnis eftir prófun 2.

janúar – mars 2020 Undirbúningur og framkvæmd lokaráðstefnu  í Hafnarfirði fyrir helstu hagsmunaaðila í málefnum 

barna og ungmenna á Íslandi (100 þátttakendur)
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